
１/２ 2023年期 税務グループ第２回考査 2024.７.21実施  
 

  

所属補習所・支所 補習生カード番号(9桁) 

 
番

号 
         

氏名 ０ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ 

 
１ ① ① ① ① ① ① ① ① ① 

２ ② ② ② ② ② ② ② ② ② 

＜注意＞ 

補習生カード番号を記載し、番号を丁寧にマー

クしてください。綺麗にマークされていない場

合、正しく採点されない場合があります。 

 
※黒のボールペン又は黒の万年筆を使用すること。 
 
※誤ってマークした場合は、マークの跡が残らないよう、

修正液（修正テープ）で綺麗に消すこと。 

３ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ 

４ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ 

５ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

６ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

７ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ 

８ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ 

９ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ 
 

問題１ 法人税法（各論・総合演習） 

問１ 

１． 

Ａ  Ｂ  

C  

 

２． 

・受取配当等の益金不算入 

・配当等の額とみなす金額（みなし配当も可） 

・資産の評価益の益金不算入 

・完全支配関係がある内国法人間の受贈益の益金不算入 

・還付金等の益金不算入 

 

３． 

①  

（借方）                           （貸方） 

売上原価（棚卸資産）    100万円         売上                500万円 

寄附金             400万円 

(説明)）時価 500万円の資産を無償で譲渡した場合、当該時価が益金の額に算入すべき 

金額であり、簿価 100万円との差額である 400万円は取引先への寄附金として処理される。 

 

 

 

 

 



②  

（借方）                           （貸方） 

売上原価（棚卸資産）    100万円         売上                500万円 

役員賞与（役員給与）    400万円 

(説明)に時価 500万円の資産を無償で譲渡した場合、当該時価が益金の額に算入すべき 

金額であり、簿価 100万円との差額である 400万円は臨時の役員賞与（報酬）として処理される 

 

 

４． 

内国法人が各事業年度において当該内国法人との間に完全支配関係がある他の 

ら受けた受贈益の額 

 

５． 

内国法人が各事業年度において当該内国法人との間に完全支配関係がある他の 

 

 

 

 

ら受けた受贈益の額 

 

６． 

内国法人が各事業年度において当該内国法人との間に完全支配関係がある他の 

 

 

 

 

ら受けた受贈益の額 
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所属補習所・支所 補習生カード番号(9桁) 

 
番

号 
         

氏名 ０ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ ⓪ 

 
１ ① ① ① ① ① ① ① ① ① 

２ ② ② ② ② ② ② ② ② ② 

＜注意＞ 

補習生カード番号を記載し、番号を丁寧にマー

クしてください。綺麗にマークされていない場

合、正しく採点されない場合があります。 

 
※黒のボールペン又は黒の万年筆を使用すること。 
 
※誤ってマークした場合は、マークの跡が残らないよう、

修正液（修正テープ）で綺麗に消すこと。 

３ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ ③ 

４ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ ④ 

５ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

６ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

７ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ ⑦ 

８ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ ⑧ 

９ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ ⑨ 
 

問題２ 法人税法（組織再編税制） 

問１ 

(１) 千円 (２) 千円 (３) 千円 

(４) 千円 (５) 千円 

 

問２ 

千円 

 

問３ 

（１） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

（２） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

（３） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 



 

（４） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

（５） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

（６） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

（７） 

要件略称： 

要件概要： 

 

 

 

問題３ 法人税法（グループ法人税制・グループ通算制度） 

問１ 

 番号 正しい内容 

(１)   

(２)   

(３)   

(４)   

(５)   

問２ 

（１）  （２）  （３）  （４）  （５）  

問３ 

① ② ③ ④ 

    

⑤ ⑥ ⑦ ⑧ 

    

 


